
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.8 Nº 22  

                                               Brasília - DF, 31 de maio de 2013  

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 
2 
 
 

 

S/A 
2 

S/A 

3 

S/A 

4 

S/A 

S/A 

7 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 22 – 31 de maio de 2013 

 

  

 1 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1405, DE 29 DE MAIO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com 

fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

  

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1768, de 14 de outubro de 2010, 

publicada no BPS nº 41, de 15 de outubro de 2010, e tendo como último ato a recondução efetivada 

pela Portaria nº 891, de 4 de abril de 2013, publicada no BPS nº 14, de 5 de abril de 2013, referente 

ao Processo Administrativo nº 60800.009042/2010-01, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

32/CPAD, de 21 de maio de 2013. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG  

 

 

2 - PORTARIA Nº 1406, DE 29 DE MAIO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com 

fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 890, de 4 de abril de 2013, 

publicada no BPS nº 14, de 5 de abril de 2013, referente ao Processo Administrativo nº 

60800.094102/2011-55, ante as razões apresentadas no Ofício nº 06/CPAD/ANAC, de 28 de maio 

de 2013. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 22 – 31 de maio de 2013 

 

  

 2 

 

Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1374, DE 24 DE MAIO DE 2013. 

 

O GERENTE DE OPERAÇÕES DA GERÊNCIA-GERAL DE AÇÃO FISCAL DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, tendo em vista o disposto no Inciso IV 

do art. 37-A e no parágrafo único do art. 37-B do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e no Inciso II do art. 1° da Portaria 

n° 2217, de 19 de outubro de 2012, resolve: 

  

Art. 1º Designar o servidor Marcos Simplício Souza da Silva, SIAPE n° 1580964, na 

qualidade de titular, como Representante da ANAC na Autoridade Aeroportuária do Aeroporto 

Internacional Augusto Severo localizado em Natal, Rio Grande do Norte; 

 

Art. 2º Designar o servidor Eugêncio Hodniuck Junior, SIAPE n° 1552358, na qualidade de 

titular, como Representante da ANAC na Autoridade Aeroportuária do Aeroporto Internacional 

Marechal Rondon em Cuiabá, Mato Grosso. 

 

Art. 3º No desempenho das atribuições de representante da ANAC na autoridade 

aeroportuária, o servidor deverá realizar o acompanhamento operacional do aeroporto, comparecer 

às reuniões sobre o tema e informar à chefia imediata situações de anormalidade que possam trazer 

consequências para o bom funcionamento do aeroporto. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCELO DE SOUZA CARNEIRO LIMA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária 

 

 

1 - IS Nº 161.55-001 REVISÃO A – PROJETO DE MONITORAMENTO DE RUÍDO. (*)  

 

(*) Aprovada pela Portaria nº 1408, de 29 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 

103, Seção 1, página 4, de 31 de maio de 2013.  

 

(*) Texto integral - Anexo I ao BPS. 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 22 – 31 de maio de 2013 

 

  

 3 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1367, DE 24 DE MAIO DE 2013. 

 

O GERENTE DE AERONAVEGABILIDADE DE TRANSPORTE AÉREO, no uso das 

atribuições outorgadas pela Portaria nº 1249, de 29 de junho de 2011, e tendo em vista o que consta 

no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, de 09 

de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 25 ou 26 de maio de 2013, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

ADILSON MARCELO BOLDRINI SÃO PAULO - SP 

ADRIANO CARLOS CANOLLA SÃO PAULO - SP 

BRUNO HIDALGO RODRIGUES SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

EDUARDO DE CASTRO MARTINS DE MORAIS SÃO PAULO - SP 

EDUARDO VARDANEGA FRANÇA SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

FÁBIO OIKAWA DOS SANTOS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

MARCELO VICENTE DE AZEVEDO SÃO PAULO - SP 

MAURO SÉRGIO BOTELHO DOMINGUES SÃO PAULO - SP 

 

Art. 2º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 30 de maio de 2013, considerando a necessidade de 

análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

BRUNO HIDALGO RODRIGUES SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

CLÉBIO FELIPE ABREU DA SILVA SÃO PAULO - SP 

EDMILSON APARECIDO MARTINS SÃO PAULO - SP 

FÁBIO OIKAWA DOS SANTOS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

FERNANDO GODENY AVELINO SÃO PAULO - SP 

LUCIANO BERNARDO SÃO PAULO - SP 

MAURO SÉRGIO BOTELHO DOMINGUES SÃO PAULO - SP 

NÁDIA MANGOLINI CARVALHO SÃO PAULO - SP 

RAFAEL ASSUNÇÃO DOS SANTOS SÃO PAULO - SP 

VITOR GABRIEL KLEINE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SÉRGIO VALENTE PEREIRA LIMA 

 

 

2 – RETIFICAÇÃO 

 

No item 3 da página 5 do Boletim de Pessoal e Serviço – BPS, V.8, nº 20, de 17 de maio de 

2013, onde se lê: “PORTARIA Nº 1271, DE 16 DE MAIO DE 2013”, leia-se: “PORTARIA Nº 

1272, DE 16 DE MAIO DE 2013”. 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 22 – 31 de maio de 2013 

 

  

 4 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº1375, DE 27 DE MAIO DE 2013. 

 

Designa pontos focais para atuarem como agentes do 

Serviço de Informação ao Cidadão no âmbito de suas 

unidades organizacionais para atendimento do disposto na 

Instrução Normativa nº 70, de 30 de abril de 2013. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO, no exercício da competência 

que lhe confere o artigo 8º, inciso IV, da Instrução Normativa nº 70, de 30 de abril de 2013, resolve: 

 

Art. 1º Designar os seguintes servidores para atuarem como pontos focais – titular e suplentes 

– do Serviço de Informação ao Cidadão no âmbito de sua Unidade Organizacional: 

 

I -  pelo Gabinete da Diretoria: 

a) Gustavo de Paula e Oliveira (titular); 

b) Clarissa Costa de Barros. 

 

II - pela Assessoria de Comunicação Social: 

a) Karen Amélia Siriano Bonfim (titular); 

b) Fernanda Louise Silva Martins; 

c) Annelise do Espírito Santo Pereira. 

 

III - pela Assessoria Parlamentar: 

a) Laíla Estrela Freire (titular); 

b) Silvia Pinheiro Carvalho. 

 

IV - pela Assessoria Técnica: 

a)  Jane Elisabete Favre Drummond (titular); 

b) Albert Costa Rebello. 

 

IV - pela Auditoria Interna: 

a) Cosme Leandro do Patrocínio (titular); 

b) Sirleide Aires Tavares. 

 

V - pela Corregedoria: 

a) Alexandre Chu Chang (titular); 

b) Chandre de Araújo Costa. 

 

VI - pela Ouvidoria: 

a) Walquiria Silva Maranhão Almeida (titular); 

b) José Carlos Ferreira. 

 

VII - pela Procuradoria: 

a) Gustavo Carneiro de Albuquerque (titular); 

b) João Eudes Leite Soares Neto. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 22 – 31 de maio de 2013 

 

  

 5 

VIII - pela Junta Recursal: 

a) Daiane Ribeiro de Souza (titular); 

b) Renata de Albuquerque de Azevedo. 

 

IX - pelo Núcleo de Atendimento Técnico Operacional: 

a) André Luiz Strauss Bosse (titular); 

b) Julio Shizuo Sado. 

 

X - pela Gerência-Geral de Ação Fiscal: 

a) Renata Cruz Rodrigues (titular); 

b) Isabela Pamplona Castilho Lima. 

 

XI - pela Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional: 

a) Renato Mineiro Drummond (titular); 

b) Allan Jasmim Meirino. 

 

XII - pela Superintendência de Administração e Finanças: 

a) Eric Pessoa Saldanha (titular); 

b) Eduardo Viana Barbosa. 

 

XIII - pela Superintendência de Aeronavegabilidade: 

a) José Renato Oliveira (titular); 

b) Nelson Eisaku Nagamine; 

 

XIV - Willian Yoshinori Tanji; 

a) Flávio Soares de Oliveira Junior; 

b) Lidia Teresa Magalhães de Azevedo; 

c) Mauro Ramos da Silva. 

 

XV - pela Superintendência de Gestão de Pessoas: 

a) Judite Maria Siqueira (titular); 

b) Liana Marquez Nascentes. 

 

XVI - pela Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária: 

a) Claudina Marcia Castanheira Pires (titular); 

b) Danielle Agle Machado Araujo. 

 

XVII - pela Superintendência de Planejamento Institucional: 

a) Bernardo Tomaz de Castro (titular); 

b) Solange Aires Tavares Monteiro. 

 

XVIII - pela Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado: 

a) Alfredo Eduardo Anastácio de Paula (titular); 

b) Henrique Simão de Sena. 

 

XIX - pela Superintendência de Relações Internacionais: 

a) Francisco Carvalho de Lima (titular); 

b) Diogo Fernando Arbigaus. 

 

XX - pela Superintendência de Segurança Operacional: 

a) Marco Aurélio de Rezende Barreto (titular); 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 22 – 31 de maio de 2013 

 

  

 6 

b) Zeli Fernandes. 

 

XXI - pela Superintendência de Tecnologia da Informação: 

a) Gustavo Noleto Garcia de Paula (titular); 

b) Agda Martins dos Santos. 

 

Art. 2º  Os servidores designados como pontos focais deverão atender ao disposto no art. 9º 

da Instrução Normativa nº 70, de 30 de abril de 2013. 

 

Art. 3º Para atualização de ponto focal, nos termos do art. 10, o titular da Unidade 

Organizacional comunicará o novo indicado à Gerência Técnica de Gestão da Informação para 

publicação de portaria específica. 

 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MELINA ZABAN CARNEIRO 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1407, DE 29 DE MAIO DE 2013. (*) 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos 

XI e XXV do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Aprovar a 2ª Edição do Manual de Utilização do Edifício Sede da Agência Nacional 

de Aviação Civil - ANAC.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

(*) Ver Manual de Utilização do Edifício Sede da ANAC – Anexo II ao BPS. 

 

  

3 -RETIFICAÇÃO 

 

No art. 4º da Portaria nº 1.354, de 23 de maio de 2013, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço - BPS V.8, n° 21, de 24 de maio de 2013, onde se lê: “...Fica revogada a Portaria nº 1.150, 

de 16 de julho de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5, nº 29, de 23 de julho 

de 2010.”, leia-se: “...Fica revogada a Portaria 1.678, de 08 de setembro de 2011, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS V.6, nº 36, de 09 de setembro de  2011....”. 

 

4 - RETIFICAÇÃO 

 

Na alínea “b”, do inciso V, do art. 1º da Portaria nº 1.352, de 23 de maio de 2013, publicada 

no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS V.8, nº 21, de 24 de maio de 2013, onde se lê: “...CARLOS 

OBA HIROAKI...”, leia-se: “...CARLOS HIROAKI OBA...”.  

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 22 – 31 de maio de 2013 

 

  

 7 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1411, DE 29 DE MAIO DE 2013. 

 

Torna públicas as atuais designações dos Pontos Focais de 

Capacitação nas Unidades Organizacionais da ANAC. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, resolve: 

 

Art 1º Tornar públicas as atuais designações dos Pontos Focais de Capacitação, conforme 

relação abaixo: 

 

UORG PONTO FOCAL SUPLENTE 

Presidência 
Camilo Antônio de Paula 

Baldy 

Pedro Humberto Terra 

Calcagno 

DAE/Aeronavegabilidade Cleide de Andrade Gomes Henrique Shimanuki Muta 

DIA/Infraestrutura 

Aeroportuária 

Francisco de Jesus Ferreira 

Filho 
Giselli Maia Dourado 

DOA/Operações de 

Aeronaves 
Marcos Afonso Braga Pereira 

Maria Paula Donato 

Pereira da Costa 

DRE/Regulação 

Econômica 
Rogério Pecci Filho Filipe Miguel Ribeiro 

Gabinete Tiago Cunico Camara 
NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

GGAF 
Marcos Simplicio Souza da 

Silva 
Natasha Pereira Gomes 

GGAP Anderson Maximino da Silva  Fernando Franklin Correia 

SAF Mariana Monteiro Rosa Daniel Bona Sousa 

SAR Cleide de Andrade Gomes Henrique Shimanuki Muta 

SGP 
Fernanda Mattos Carpinteiro 

dos Santos 
Luzeli Pinheiro Gomes 

SIA Marineide Soares de Araujo 
Danielle Agle Machado 

Araujo 

SRE Hildevana Meire Almeida 
Daniel Rodrigues 

Aldigueri 

SRI 
Anna Carolina Riqueza 

Garofalo 

NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

SPI Juliana Moraes de Sousa 
NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

SSO 
Marcus Vinicius Fernandes 

Ramos 
Adriana Souza da Silva 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 22 – 31 de maio de 2013 

 

  

 8 

STI Agda Martins Santos 
Willy Patrick de Freitas 

Torriani 

ASCOM Daniela Cervo Toloza 
Karen Amélia Siriano 

Bonfim 

ASPAR Guilherme Franco Couto Neto Laíla Estrela Freire 

ASTEC Albert Costa Rebello Vítor Mateus Silva Ramos 

AUD 
Leonardo Sausmikat Bruno 

Bitencourt 
Ângela Parreira Borges 

CRG Fabricio Souza Rego 
Mariana Correia 

Mourente Miguel 

JUNTA RECURSAL Sérgio Luís Pereira Santos Daiane Ribeiro de Souza 

OUV Nilvanda Aparecida de Araújo  
Walquiria Silva Maranhão 

Almeida 

PGFPF Rodrigo Honorato Matos 
NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1205, de 14 de maio de 2013, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.8 Nº 20, de 17 de maio de 2013. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

2 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO E RESPONSABILIZAÇÃO. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, 

 

Elismar Pereira Dias 

Hugo Leonardo De Freitas Pereira 

Lorena Mascarenhas Ferreira 

Melina Zaban Carneiro 

Rodrigo Costa Ferreira 

 

participaram da palestra Lei de Acesso à Informação e Responsabilização, realizada em 

Brasília/DF, com duração de 1 hora, em 15 de maio de 2013.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=5946&course=727
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=6237&course=727
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1697&course=727
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=188&course=727
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=4840&course=727


ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 22 – 31 de maio de 2013 

 

  

 9 

3 - INTRODUÇÃO À SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO – 21/05/2013. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, 

 

Aureliano Vogado Rodrigues Junior 

Eduardo Augusto De Araújo Pereira 

Elismar Pereira Dias 

Melina Zaban Carneiro 

Rodrigo Costa Ferreira 

 

participaram da palestra Introdução à Segurança da Informação, realizada em Brasília/DF, com 

duração de 1 hora, em 21 de maio de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

4 - INTRODUÇÃO À SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO – 22/05/2013. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, 

 

César Costa Viana 

Fabio Barbosa Marra 

Hugo Leonardo De Freitas Pereira 

Jakelline Lopes Venson 

Pedro Colares Ribeiro Da Luz 

 

participaram da palestra Introdução à Segurança da Informação, realizada em Brasília/DF, com 

duração de 1 hora, em 22 de maio de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

5 - TREINAMENTO SIGAD. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 22 – 31 de maio de 2013 

 

  

 10 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, 

 

Debora Soares Da Silva 

Fernanda Azarias Da Silva Santos 

Júlio Vital Diniz De Paula 

Odirlei Santana Souza 

Simone De Fatima Costa 

 

participaram do Treinamento SIGAD, realizada em São José dos Campos/SP, com duração de 8 

horas, em 29 de abril de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

6 - CURVA DE RUÍDO. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 
Cesar Augusto Da Fonseca Lessa 

Danilo Fiani Braga 

Jorge Alves Da Silveira 

Rafael Waltz Matera 

Renata Lopes Guilhermino Grossi 

Roberto Hudson Barros 

Vinícius Palhares De Carvalho 

Wilton Vilanova Filho 

 

concluíram o curso Curva de Ruído, realizado no Rio de Janeiro/RJ, com duração de 28 horas, de 6 

a 10 de maio de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica 

 


